
 

Provvedimento 

 

 

Area Terza Missione – U.O. Valorizzazione Ricerca 

Responsabile Area: Roberta Chiordi 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA: la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: il D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA: la Legge 24 Luglio 2023, n. 102 “Modifiche al codice della proprietà industriale, di cui al decreto 
legislativo 10 febbraio 2005, n. 30”. 

VISTO: l’art. 65 del Codice della proprietà industriale (D.lgs. 10 febbraio 2005, n. 30), così come modificato 
dalla L. 102/2023, rubricato “Invenzioni dei ricercatori delle università, degli enti pubblici di ricerca e degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico - IRCCS”; 

VISTO: l’art. 2589 c.c.; 

VISTO: il “Regolamento per la tutela e la valorizzazione della proprietà industriale della Scuola Superiore 
Sant’Anna, della Scuola Normale Superiore, della Scuola IMT Alti Studi Lucca e della Scuola Universitaria 
Superiore IUSS di Pavia”, emanato con D.R. n. 445 del 2017; 

CONSIDERATO: che la Scuola, il Centro Cardiologico Monzino e l’Università degli Studi di Milano, 
rispettivamente nella misura del 50% per la Scuola, 40% per IRCCS Centro Cardiologico Monzino – Milano 
e 10% Università degli Studi di Milano, sono titolari dell’invenzione denominata “Un dispositivo medico 
migliorato per la stimolazione elettrica cardiaca” (inventori: L. Ricotti, A. Menciassi e V. Iacovacci della 
Scuola Superiore Sant’Anna; Marco Zanobini, Elena Tremoli dell’IRCCS Centro Cardiologico Monzino di 
Milano e Francesco Alamanni e Matteo Saccocci con afferenza sia all’IRCCS Centro Cardiologico Monzino 
di Milano che all’Università degli Studi di Milano); 

TENUTO CONTO: che la Scuola ha depositato su tale invenzione congiunta, in data 10 maggio 2019, 
domanda di brevetto italiano n. 102019000006717 dal titolo “Un dispositivo medico migliorato per la 
stimolazione elettrica cardiaca”, a nome proprio e degli altri contitolari, secondo le percentuali di titolarità 
suddette; 

CONSIDERATO: che la gestione e la valorizzazione della proprietà intellettuale è di competenza della Scuola 
tramite l’U.O. Valorizzazione Ricerca e la Commissione congiunta per il Trasferimento Tecnologico; 

SPECIFICATO: che per il brevetto in oggetto, non è stata realizzata, nel corso dei quattro anni di vita del 
titolo brevettuale, uno sfruttamento tale da giustificare una decisione di mantenimento in vita dello stesso 
a carico dei tre Enti contitolari; 

Prot. n. 0025447 del 01/12/2023  Rep. n. 531/2023  - [UOR: SI000112 - Classif. IV/4]



 

 

Provvedimento  

 

TENUTO CONTO: che il Dott. Marco Zanobini, anche quale inventore del brevetto in questione, ha 
manifestato la volontà di acquisire in toto la titolarità del brevetto, a seguito di cessione delle quote dei tre 
enti contitolari a proprio favore; 

PRESO ATTO: delle dichiarazioni degli inventori Prof. Leonardo Ricotti, Prof.ssa Arianna Menciassi e 
Dott.ssa Veronica Iacovacci, acquisiti al Prot. rispettivamente ai numeri 23238/2023, 23239/2023 e 
23350/2023, nelle quali dichiaravano che non si ravvisano progetti sul quale imputare il costo dello sviluppo 
e del mantenimento del brevetto cui sopra e che non si ravvisano altri ed ulteriori fondi da dedicare alla 
suddetta voce di costo; 

CONSIDERATO: che per la cessione della quota Scuola del brevetto in questione è necessario attivare una 
procedura di evidenza pubblica a mezzo di un avviso, il quale ha l’obiettivo di mettere a conoscenza di chi 
ne risulti interessato, la volontà di poter acquisire la titolarità della quota parte del titolo brevettuale alle 
condizioni minime del recupero dei costi di deposito e mantenimento del titolo sostenuti dalla Scuola sino 
al momento dell’avviso stesso, nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza così come disciplinati 
dalla L. 241/1990; 

ACQUISITO: in data 6 novembre 2023 il parere favorevole della Commissione Congiunta al Trasferimento 
Tecnologico sulla proposta di cessione del brevetto in oggetto; 

CONSIDERATO: che con Deliberazione n. 185 del 22 novembre 2023 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la cessione del brevetto in oggetto alle condizioni di cui al testo dell’Avviso di «Indagine di 
mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse relative alla cessione dei diritti brevettuali, a 
titolo definitivo ed oneroso, relativi all’invenzione “Un dispositivo medico migliorato per la stimolazione 
elettrica cardiaca”», allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
DISPONE: 

 
1. Di emanare l’Avviso di «Indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse 

relative alla cessione dei diritti brevettuali, a titolo definitivo ed oneroso, relativi all’invenzione “Un 

dispositivo medico migliorato per la stimolazione elettrica cardiaca”». 
2. Di nominare Responsabile del procedimento Roberta Chiodi, quale Responsabile dell’Area Terza 

Missione. 
3. Di autorizzare la pubblicazione del sopracitato Avviso di Indagine di mercato sul sito istituzionale 

della Scuola Superiore Sant’Anna. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE                                      

(Dott.ssa Alessia Macchia) 
(documento sottoscritto digitalmente) 

 


		2023-11-29T15:41:08+0100
	CHIORDI ROBERTA


		2023-11-30T18:33:49+0100
	Macchia Alessia




